cum doctrina catholica conciliaretur. Quare rosminianum systema, quocumque modo spectetur, non est aliud nisi transcendentalismus Germaniae, italica veste indutus. In hoc tamen eius pantheismus ab illo distare videtur, quod germanicus ens primum reponat in re aliqua impersonali et indeterminata, quae certe Deus esse non potest; Rosminus contra ens primum collocat in vero Deo, uno et trino, cuius esse deinceps confundit cum esse creaturarum. Eius enim sententia, ut mihi videtur, unum datur esse, increatum et aeternum, cuius tres termini *essentiales* constituuntur a tribus divinis personis, termini vero *accidentales*, seu *formae impropriae*, constituuntur a creaturis. Quare pantheismus germanicus est potius *atheismus*; rosminianismus contra est verus *pantheismus*, in rigore sermonis. — (*Iustit. Philos.* Theol. natur. n. 205. Edit. an. 1881.) Nec refert quod Rosminiani plenis buccis, ut turpem calumniam respuant accusationem pantheismi recitatae explicationi indictam, propterea quia, inquit, Rosminus hunc errorem in suis operibus saepissime refellit, et assidue nominat entia contingentia, eaque dicit esse finita et extra Deum; quia insuper considerat esse illud initiale et virtuale, ut quid abstractum, actionemque divinam respectu creaturarum nomine libertatis, creationis, etc. designat. Qui enim scripta huius scholae suis ipse oculis perlegerit, non poterit non approbare responsionem, quam his verbis recitatae excusationi adiungit praclaudentis auctor. "Nihil, ait, captiosius hoc systemate me unquam legisse memini. Propinat errores, et tamen passim utitur verbis et affirmationibus, quae plene veritatem sonare viderentur, si sensa vocibus responderent. Confutat certe pantheismum, sed potius quoad formas quibus ab aliis proponitur, quam quoad rem quae formis illis substat. Dicit esse *ideale* aut *initiale* concipi abstractione; sed abstractio haec est ipsa immediata intuitu rei prout est, quae inspicitur quoad unum et non quoad aliud, non re sed consideratione distinctum. Utitur vocabulis contingentiae, libertatis, creationis; sed ipsi contingentia non est aliud nisi accidentalitas, libertas, spontaneitas, creatio synthesis mentalis, qua limites

cum esse per se infinito copulantur. Creaturae ponuntur ut distinctae a Deo et extra Deum, sed ratione limitum quibus determinantur, non ratione esse quo formantur entia. Ceterum in hoc systemate apertissime admittuntur tria principia, quorum unumquodque sufficeret pantheismo, nimirum confusio, ad rem quod attinet, ordinis ontologici cum ordine logico; identitas unius esse rerum omnium; negatio creationis, proprie dictae, esse rerum contingentium. Haec tria eloquentiora sunt, quam quilibet verborum fucus. — (*loc. cit.* n. 206. obice. n.) (1).

(1) Habeto prae oculis, in re praesenti, sententiam latam a sacra Congregatione Inquisitionis, qua septem propositiones sic reprobandur.

* A sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis Congregatione postulatum est, utram sequentes propositiones tuto tradi possint.

PROPOSITIO 1^a *Immediata Dei cognitio, habitualis saltem, intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit: signum est ipsum lumen intellectuale.*

PROPOSITIO 2^a *Esse illud quod in omnibus et sine quo nihil intelligimus, est esse divinum.*

PROPOSITIO 3^a *Universalis, a parte rei considerata, a Deo realiter non distinguuntur.*

PROPOSITIO 4^a *Congenita Dei, tamquam entis simpliciter, notitia omnem aliam cognitionem eminenti modo involvit, ut per eam omne ens, sub quocumque respectu cognoscibile est, implicite cognitum habeamus.*

PROPOSITIO 5^a *Omnes aliae ideae non sunt nisi modificationes idearum, quae Deum tamquam ens simpliciter intelligitur.*

PROPOSITIO 6^a *Res creatae sunt in Deo, tamquam pars in toto, non quidem in toto formali, sed in toto infinito, simplicissimo, quod suas quasi partes absque ulla sui divisione et diminutione extra se ponit.*

PROPOSITIO 7^a *Creatio sic explicari potest: Deus ipso actu speciali quo se intelligit et vult tamquam distinctum a determinata creatura, homine e. gr., creaturam producit.*

* Feria IV. die 18 Septembris, 1861. In Congregatione Gener. habita in conventu S. M. supra Mineram coram Eminentissimis et Reverendissimis DD. S. R. E. Cardinalibus contra haereticam pravitatem in tota republica christiana Inquisitoribus Generalibus, idem Eminen. et Rev. DD., praehabito voto DD. Consultorum, omnibus et singulis propositionibus superius enunciatis mature perpensis, proposito dubio responderunt: NEGATIVE.

SECTIO VI.

De genesi specierum intelligibilium.

288. **Sententia Scholae.** — Communis omnium Docto- rum scholasticorum, uno excepto Durando, ad causam elicentem quod attinet specierum intelligibilium, duobus sequentibus capitibus continetur. Primo consentiunt in necessitate agnoscenda alicuius spiritualis virtutis quae in mente proginat species intelligibiles ad actum intellectionis praerequisitas. Quocirca Suarez cum ostendisset necessitatem eiusmodi specierum quae non ab ipso animae exordio ei innascuntur, ita concludit. * Constat ergo, animam sine speciebus creari, et illas in corpore acquirere, sicque perstat difficultas de modo acquirendi illas, quae coëgit Aristotelem et omnes Philosophos ad asserendum, esse in nobis virtutem quandam spiritualem, quam *intellectum agentem* vocant, cuius munus sit illustrare phantasmata, eoque pacto efficere res intelligibiles. Quam positionem intellectus agentis *theologi omnes approbant*: solus vero Durandus (1. *Dist.* 3. q. 5.) irridet et vehementer impugnat... El Durandus quidem consequenter procedit: negavit enim supra species intelligibiles, et ideo apud illum nulla restat necessitas ponendi intellectum agentem. Quia tamen fundamentum eius falsum est... *conclusio certa sit*, necessariam esse virtutem spiritualem, cuius vi fiant species intelligibiles: siquidem effectus quidam producibiles sunt atque immateriales. . (De Anima, lib. 4. c. 2. n. 3.) Consentiant secundo in eo, quod praedicta virtus non sit substantia ab anima separata, sed *aliquid animae*, ut loquitur S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 79. a. 4.), spiritualis scilicet eius potentia. Qua in re, ut iterum ait Suarez (*loc. cit.* c. 8. n. 3.) *Graeci fere omnes hallucinati sunt*, ponentes eam esse vel Intelligentiam quandam separatam vel Deum ipsum. Huic hallucinationi subscribunt Ontologi, ut patet

ex tertio pronuntiato doctrinae ipsorum, quod ante recitavimus [271]: quin immo Malebranchius, cum denegaverit animae quaecumque vim, etiam ad intelligendum, consequenter asseruit ipsum Deum esse, qui solus actum intelligendi producat in nobis, quae sententia, iudice Suarez (*l. c.*), *erronea est in fide et in philosophia delirium*. Atque huc revocatur, ad substantiam quod attinet, doctrina veteris Scholae in re praesenti. Ut autem in ceteris, item in hac controversia, differentia invenitur opinionum, etiam apud Scholasticos, quando ventum est ad modum proprium activitatis quae huic potentiae convenit: nec mirum esse debet, si in re tam abditia differentia quaedam in opinando inveniatur etiam apud sapientes. Nos tamen, more nostro, Aquinatem fidelissime sequemur.

289. **Intellectus agens cur ita nuncietur.** — Ne autem aequivocatione nominis res tota laboret, probe in antecessum scito, cuius rei gratia praedictae facultati productivae speciei intelligibilis nomen *intellectus agentis* tributum fuerit, dum contra facultas quae ipsum intelligendi actum exerit, *intellectus possibilis* vocatur. Id vero optime exposuit Suarez his verbis, * Est ergo, ait, in parte intellectiva animae nostrae duplex productio, nempe speciei, et actus, duplexque receptio correspondens. Utraque vero debet fieri ab spirituali virtute, et in potentia spirituali, ut ex dictis patet. Est autem potentia eadem receptiva speciei productivae actus intelligendi, quae intellectus *possibilis* vocatur, quia *ex natura sua est potentia ut speciebus rerum omnium informetur et per eas intelligat*. At vero virtus productiva specierum, quae recipiendi munus non habet sed tantum agendi, ideo ab actione denominatur *agens*, diciturque intellectus, non quia intelligat, (cum solum producat species, quae productio intellectio non est; obiectum enim sensibile species quoque producit, nec tamen sentit): sed quia res intelligibiles reddit. Hinc porro duae colliguntur differentiae inter has potentias. Prima, quod altera sit cognoscitiva, altera minime. Secunda, quod actio intellectus possibilis vitalis sit atque immanens, cum sit actio cognoscendi; at intellectus agentis operatio *ex se et*

ex propriis non item: productio quippe speciei ex suo genere posset a re non vivente fieri, ut proxime de obiecto sensibili diximus. Actio ergo intellectus possibilis vindicet esse a principio intrinseco activo, non vero intellectus agentis actio: et hinc est, quod actio intellectus possibilis de se sit immanens, actio vero agentis ex modo suo transiens esse queat (1). Constat ergo ratio et diversitas utriusque potentiae, saltem quantum ad quid nominis. (loc. cit. c. 8. n. 1, 2.)

THESIS XIII.

Spiritualis facultas existit, animae intellectivae inhaerens, quae sit proxima et propria causa effectiva speciei intelligibilis, etsi ab increato divinae mentis lumine derivatur ut participata ipsius similitudo. Ad eius porro actionem phantasma instrumentaliter concurrere tenendum est.

290. *Probatio I. partis.* — Concedendam esse existentiam alicuius spiritualis virtutis, quaecumque demum sit, ut ea intelligibiles species producantur, manifeste patet ex praecedentibus. Cuique enim effectui assignari debet causa proportionata. Atqui sola virtus spiritualis est causa proportionata effectui spirituali producendo, cuiusmodi sunt species intelligibiles. Ergo talis virtus concedenda est. Superest igitur unice probandum quod de propria natura huius virtutis in thesi asserimus.

(1) Sermo est, ut vides de ipsa *actione* qua species intelligibilis producitur, non vero de ipsa specie intelligibili. Illa certe non potest dici intrinsece vitalis, ut recte notavit Eximius. Species vero ipsa intelligibilis quo sensu dici possit esse vitalis, declaratum iam dedimus [282, III].

I. Dicimus igitur primo, eam esse facultatem animae intellectivae inhaerentem. Ratio haec est. Nam vis intellectiva animae humanae debet esse in suo ordine sufficiens ad suum connaturalem actum exercendum: repugnat enim denegare creaturae nobilissimae in hoc mundo visibili sufficientiam illam ad suum connaturalem actum exercendum, quae reperitur in creaturis longe inferioribus. Sed ut obiectum mentis nostrae proprium intellegatur, requiritur, prius fiat actu intelligibile per speciem, ut ex praemissis patet. Ergo vis intellectiva mentis debet esse in suo ordine, spirituali scilicet, sufficiens ad productionem istam. Ut vides, ex hac ratione possunt in confirmationem praesentis assertionis adhiberi omnia argumenta, quibus in Philosophia Prima egimus contra occasionalismum. [619, seqq.]

II. Addimus praeterea, hanc virtutem esse participatam similitudinem ab increato divinae mentis lumine derivatam. Ratio eadem est, ac quando id ipsum ostendimus de speciebus intelligibilibus [281, I]. Constat enim, partem intellectivam animae nostrae, perfectione quidem nobilissima ditescere, multis tamen confiniis circumscripta. Etsi enim, prout intellectiva est, totam naturam corpoream longe antecellat, quae propterea illi sicut inferior superiori deservit, est tamen adhuc valde imperfecta, et infimum gradum tenet in ordine intelligentiarum. Atqui perfectio quaelibet deficiens ut participata similitudo haberi debet causae in qua ea absoluto et perfectissimo modo invenitur [*Pr. Ph.* 682, 686]: increatum autem divinae intelligentiae lumen dumtaxat est causa eiusmodi. Ergo pars intellectiva animae nostrae est participata similitudo et quasi imago ab increato divinae mentis lumine derivata. Virtus autem de qua loquimur, ad partem intellectivam animae pertinet.

Totam hanc ratiocinationem mutuati sumus a Doctore Angelico, cuius locum, etsi longiorem, hic excerpimus: nihil enim, in re praesenti, concinnius ad dicendum, ac profundius ad intelligendum excogitari potest. * Dicendum quod intellectus agens de quo Philosophus, est aliquid

animae. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem Intellectum a quo anima virtutem intelligendi oblineat. Semper enim quod participat aliquid, et quod est mobile, et quod est imperfectum, praeexistit ante se aliquid quod est per essentiam suam tale, et quod est immobile et perfectum. Anima autem humana intellectiva dicitur per participationem intellectualis virtutis: cuius signum est quod non tota est intellectiva, sed secundum aliquam sui partem. Pertingit etiam ad intelligentiam veritatis cum quodam discursu et motu arguendo. Habet etiam imperfectam intelligentiam, tum quia non omnia intelligit, tum quia in his quae intelligit de potentia procedit ad actum. Oportet ergo esse aliquem altiorem Intellectum, quo anima invectur ad intelligendum. Posuerunt ergo quidam, hunc Intellectum secundum substantiam separatum esse intellectum agentem, qui quasi illustrando phantasmata facit ea intelligibilia actu. Sed dato quod sit aliquis talis Intellectus agens separatus, nihilominus tamen oportet ponere in ipsa anima humana aliquam virtutem ab illo Intellectu superiori participatam, per quam anima facit intelligibilia in actu: sicut et in aliis rebus naturalibus perfectis, praeter universales causas agentes, sunt propriae virtutes inditae singulis rebus perfectis ab universalibus agentibus derivatae... Nihil autem est perfectius in inferioribus rebus anima humana. Unde oportet dicere quod in ipsa sit aliqua virtus derivata a superiori Intellectu per quam possit phantasmata illustrare... Nulla autem actio convenit alicui rei, nisi per aliquod principium ei formaliter inhaerens, ut supra dictum est, cum de intellectu possibili ageretur. Ergo oportet, virtutem quae est principium huius actionis esse aliquid in anima, et ideo Aristoteles comparavit intellectum agentem lumini, quod est aliquid receptum in aëre... Sed Intellectus separatus secundum nostrae fidei documenta est ipse Deus, qui est Creator animae, et in quo solo beatificatur. (*Summa th.* 1. p. q. 79. a. 4.)

291. *Probatum II. pars.* — Quod aliqua vera et

physica efficientia tribui debeat phantasmati in productione speciei, inde, meo iudicio, sufficienter ostenditur, quod secus minime haberetur causa proportionata ad speciem generandam. Haec enim duo sibi vindicant, nimirum virtutalem quamdam, intentionalem licet, continentiam perfectionis obiecti, per modum cuiusdam seminis, ut dictum est, et immaterialitatem. Opus est igitur, ut in causa efficiente adaequata quae est productiva talis speciei, utrumque praecontinueatur. Atqui in intellectu agente, in se spectato, immaterialitas quidem elucet, non vero propria perfectio obiecti repraesentandi: in phantasmate contra hoc alterum habetur sine priori. Ergo causa adaequata efficiens in productione speciei, in complexu utriusque agnoscenda est. Haec porro efficientia, prout phantasmati tribuitur, ad genus causae *instrumentalis* revocari debet. Est enim principium causae instrumentalis, ut virtute nobilioris agentis evehatur ad producendum effectum altioris ordinis, quam nativa eius efficacia per se ferat. Atqui sic se habet phantasma, utpote materiale, ad speciem rei immaterialem (1).

(1) Totam hanc doctrinam paucis et egregie expositam habes a Doctore Angelico (2. *Cont. Gent.* c. 17.); item (*Quodlib.* 8. a. 3.). In hoc posteriori loco ita disserit: 'Anima humana similitudinem rerum, quibus cognoscit, accipit a rebus, illo modo accipiendi quo patiens accipit ab agente. Quod non est intelligendum, quasi agens induit in patiens eandem numero speciem quam habet in seipso; sed generat sui similem, educendo de potentia in actum, et per hunc modum dicitur species coloris deferri a corpore colorato ad visum. Sed in agentibus et patientibus distinguendum est. Est enim quoddam agens quod de se sufficiens est ad inducendam formam suam in patiens, sicut ignis de se sufficit ad calefaciendum. Quoddam vero agens est quod non sufficit de se ad inducendam formam suam in patiens, nisi superveniat aliud agens; sicut calor ignis non sufficit ad complectendam actionem nutritionis nisi per virtutem animae nutritivae. Unde virtus animae nutritivae est principaliter agens; calor vero igneus instrumentaliter. Similiter etiam est diversitas ex parte patientium. Quoddam enim est patiens quod in nullo cooperatur agenti; sicut lapis cum sursum proicitur vel lignum cum ex eo fit scamnum. Quoddam vero patiens est quod cooperatur agenti; sicut lapis cum deorsum proicitur, et corpus hominis cum sanatur per artem. Et

292. *Obiectio diluitur.* — Dicit fortasse quispiam. Si intellectus agens simul cum phantasmate potest producere speciem intelligibilem, videtur eodem iure dici posse, intellectum cognoscitivum sive possibilem una cum phantasmate sufficere, citra actionem aliam praeiviam, ad ipsum actum intellectionis exerendum. Tunc enim ratio spiritualitatis quae elucet intellectione, adiudicaretur ipsi spiritualitati intellectus cognoscitivi; ratio vero similitudinis quam eadem intellectione habet cum obiecto, ex hoc ipso derivaretur et relucet in phantasmate.

Respondeo. *Neg. consequentiam et paritatem.* Ratio discriminis sumitur ex iis quae dicta sunt. Intellectus enim

secundum hoc res quae sunt extra animam, tripliciter se habent ad diversas animae potentias. Ad sensum enim exteriores se habent sicut agentia sufficientia, quibus patientia non cooperantur sed recipiunt tantum.... Sensus autem exteriores suscipiunt tantum a rebus per modum patiendi, sine hoc quod aliquid cooperentur ad sui formationem (*vide dicta n. 175*), quamvis iam formati habeant propriam operationem quae est iudicium de propriis obiectis. Sed ad imaginationem res quae sunt extra animam, comparantur ut agentia sufficientia; actio enim rei sensibilis non sistit in sensu, sed alterius pertingit usque ad phantasiam sive imaginationem: tamen imago est, patiens quod cooperatur agenti: ipsa enim imago format sibi aliquarum rerum similitudines, quas nunquam sensu percipit, ex his tamen quae sensu aureos quos nunquam vidimus, ex hoc quod vidimus aurum et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilium nec etiam in imaginatione sistit, sed phantasmata ulterius movent intellectum possibilem: non autem ad hoc quod ex seipsis sufficient, cum sint in potentia intelligibilia, intellectus autem non movetur nisi ab intelligibili in actu. Unde oportet, quod superveniat actio intellectus agentis, cuius illustratione phantasmata fiant intelligibilia in actu, sicut illustratione lucis corporalis fiunt colores visibiles actu. Et sic patet, quod intellectus agens est principale agens, qui agit rerum similitudines in intellectu possibili: phantasmata autem quae a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia. Intellectus autem possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit, sicut patiens quod cooperatur agenti: multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei, quae non cecidit sub sensu, quam imaginatio. . Haec Aquinas.

possibilis seu cognoscitivus in homine in *signo priori ad actum intellectionis*, est vera potentia passiva, quatenus hoc nomine venit, ut alibi declaravimus [*Pr. Ph. 642*], facultas operativa quidem, ad quam tamen obiectum se habet, non ut patiens ad transmutantem, sed ut agens et movens. Cum enim eius operatio consistat in vitali quadam conceptione, qua ipsum obiectum intra se quodammodo reprodicit, nec praeterea illud formaliter aut aequivalenter in se ac per se praecontineat, necesse est ut prius natura cum eo coniungi ab eoque moveri intelligatur, quam actui suae propriae operationis gignendae sit proxime idoneus. Atqui inconveniens est, ut obiectum id praestet secundum modum materialitatis quem retinet in phantasmate. Sic enim res materialis ut causa principalis ageret in facultatem spirituales. Contra, intellectus agens ideo sic nuncupatur, quia potentia est activa, ad quam propterea obiectum comparatur per modum patientis, ut quaecumque causa instrumentalis respectu principalis agentis a quo movetur. Atqui nihil vetat, quominus facultas ordinis superioris seu spiritualis hoc modo comparetur ad obiectum secundum quod existit in actu facultatis inferioris ordinis, materialis scilicet, ut est phantasma. Ad rem S. Thomas. "Cum enim mens nostra comparatur ad res sensibiles quae sunt extra animam, invenitur se habere ad eas in duplici habitudine. Uno modo, ut actus ad potentiam; in quantum scilicet res quae sunt extra animam, sunt intelligibiles in potentia, ipsa vero mens est intelligibilis in actu; et secundum hoc ponitur in ea intellectus agens, qui facit intelligibilia in actu. Alio modo, ut potentia ad actum, prout scilicet in mente nostra formae rerum determinatae sunt in potentia tantum, quae in rebus extra animam sunt in actu; et secundum hoc ponitur in anima nostra intellectus possibilis, cuius est recipere formas a sensibilibus abstractas, factas intelligibiles actu per lumen intellectus agentis. . (Qq. Disp. Ver. q. 10, a 6.)

Instabis. Videtur repugnare ista motio quae tribuitur intellectui agenti respectu phantasmatum. Tunc enim imitandus esset ipse actus vitalis phantasiae, quod con-